ПОСТАНОВЛЕНИЕ
администрации городского округа «Вуктыл»

от 28 мая 2020 г. № 05/475

Об обеспечении безопасности людей на водных объектах
на территории городского округа «Вуктыл»

в летний период 2020 года

На основании Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих
принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,  приказа
Министерства  Российской  Федерации  по  делам  гражданской  обороны,  чрезвычайным
ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 29 июня 2005 года № 501 «Об
утверждении  Правил  технического  надзора  за  маломерными  судами,  поднадзорными
Государственной инспекции по маломерным судам Министерства Российской Федерации по
делам  гражданской  обороны,  чрезвычайным  ситуациям  и  ликвидации  последствий
стихийных бедствий, базами (сооружениями) для их стоянок, пляжами и другими местами
массового  отдыха  на  водоемах,  переправами  и  наплавными  мостами»,  постановления
Правительства  Республики Коми от 15 июня 2017 года № 315 «Об утверждении Правил
охраны  жизни  людей  на  водных  объектах  в  Республике  Коми  и  Правил  пользования
водными объектами для плавания на маломерных судах в Республике Коми и признании
утратившими силу некоторых постановлений  Правительства  Республики Коми»,  решения
комиссии  по  предупреждению  и  ликвидации  чрезвычайных  ситуаций  и  обеспечению
пожарной  безопасности  городского  округа  «Вуктыл»  от  26  мая  2020  года  и  в  целях
организации  безопасности  людей  на  водных  объектах  администрация  городского  округа
«Вуктыл» постановляет:

1. Отделу по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям администрации
городского  округа  «Вуктыл»  и  заведующему  сектором  по  работе  с  территориями
администрации  городского  округа  «Вуктыл»  организовать  работу  по  выявлению
несанкционированных  мест  массового  отдыха  граждан  на  водоемах  городского  округа
«Вуктыл».

2. Утвердить  План  мероприятий  по  обеспечению  безопасности  людей  на  водных
объектах на территории городского округа «Вуктыл» в летний период 2020 года согласно
приложению.

3. Управлению  образования  администрации  городского  округа  «Вуктыл»  принять
нормативный документ о запрете купания детей в местах несанкционированного массового
отдыха у водоемов города  Вуктыла.

4. Настоящее постановление подлежит опубликованию (обнародованию).
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования
городского округа «Вуктыл» - руководитель
администрации городского округа «Вуктыл»                                                             Г.Р. Идрисова

                                                                                                                УТВЕРЖДЕН
                                                                                                  постановлением администрации
                                                                                                  городского округа «Вуктыл»
                                                                                                     от 28 мая 2020 года № 05/475
                                                                                                                (приложение)

ПЛАН
мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах
на территории городского округа «Вуктыл» в летний период 2020 года

№
п/п

Мероприятия Срок
исполнения

Ответственный исполнитель

1 2 3 4

1. Для обеспечения общественного
порядка  организовать
патрулирование  в  местах
несанкционированного
массового  отдыха  населения  у
водоемов  городского  округа
«Вуктыл»

в  летний
период

Отделение  Министерства
внутренних дел
Российской Федерации
по  г.  Вуктылу  (далее  –  ОМВД
России по г. Вуктылу)
(по согласованию);
Вуктыльский  инспекторский
участок  Центра  Государственной
инспекции  по  маломерным  судам
Главного  управления
Министерства  Российской
Федерации  по  делам  гражданской
обороны  и  чрезвычайным
ситуациям  и  ликвидации
последствий  стихийных  бедствий
по  Республике  Коми  (далее  –
Вуктыльский  инспекторский
участок  Центра  ГИМС) (по
согласованию).

2. Обеспечить  техническую
готовность  плав  средств,
спасательной  техники,
водолазного  снаряжения  и
оборудования  к  использованию
на водных объектах

до начала
купального
сезона

Государственное  Автономное
учреждение  Республики  Коми
«Профессионально  аварийно-
спасательная  служба  СПАС-
КОМИ»  Вуктыльский  аварийно-
спасательный отряд.

3.
Провести  через  средства
массовой  информации  и
кабельное  телевидение
разъяснительную  работу  с
населением  городского  округа
«Вуктыл» о правилах поведения
и  строгом  соблюдении  мер
безопасности на водоемах

постоянно
Отдел  по  делам  гражданской
обороны  и  чрезвычайным
ситуациям  администрации
городского округа «Вуктыл» (далее
– Отдел по делам ГО и ЧС);
Вуктыльский  инспекторский
участок Центра ГИМС;
Заведующий сектором по работе с
территориями  администрации
городского округа «Вуктыл».

1 2 3 4

4. Организовать  совместно  с
представителями ОМВД России
по  г.  Вуктылу  патрулирование
водоемов  и  мест  массового
отдыха людей вблизи водоемов
с  целью  выявления
незарегистрированных
маломерных судов

до начала
купального
сезона

Вуктыльский  инспекторский
участок Центра ГИМС;
ОМВД России по г. Вуктылу.

5. Установить запрещающие знаки
в местах несанкционированного
купания  и  по  окончании
купального  сезона  их
демонтировать

до начала
купального
сезона

Отдел  по  делам  ГО  и  ЧС,
заведующий сектором по работе  с
территориями  администрации
городского округа «Вуктыл»;
Муниципальное  бюджетное
учреждение  «Локомотив».